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U vod

Cílem této diplomové práce je provést analýzu a charakteristiku vybraných

povídkových sbírek a románů spisovatelky Racjwy cÁšúr, a to při použití sémiotické

metody. Sémantický a sémiotický přístup představuje také základ k vytvoření typologie

postav vystupujících v jednotlivých autorčiných pracích. Jde i o zachycení jejich vývoje

v příběhu a též vztahu, který si autorka buduje k postavám. V neposlední řadě tvoří součást

práce i infonnace o osobnosti RacJ.wy cÁšúr a jejím díle.

Při výběru analyzovaných děl bylo snahou, co nejlépe charakterizovat

spisovatelčino dílo, poskytnout co nejširší záběr, ovšem samozřejmě s ohledem na

omezený rozsah této práce. Proto si tato analýza nemůže ani v nejmenším činit nárok na

komplexní charakteristiku díla, neboť jde pouze o několik vybraných prací, jde tak o

reprezentativní výběr a je to výběr subjektivní. I když byl učiněn s úmyslem býti co

možná nejilustrativnější. V takovém případě je nutné mít na vědomí, že všechny

generalizující soudy o díle mohou být zavádějící a neúplné, ovlivněné právě subjektivním

výběrem. Navíc může vždy existovat alespoň jedno dílo, které se svým charakterem

vymyká jinak jednotnému přístupu k tvorbě, stejnému stylu, podobným charakterům

postav apod. Takový text pak zpochybňuje správnost vyřčených soudů o celé tvorbě.

Proto je nutné činit závěry s vědomím o jejich relativnosti a subjektivnosti, dané jednak

samotnou osobou, která je činí, tak i omezeným výběrem analyzovaného textu.

Vybrané práce představují dva romány a dvě povídkové sbírky, žánrově jsou tak

texty vyvážené. A dále data vydání románů od sebe dělí sedm let, u povídkových sbírek to

je čtrnáct let. Je možné tak porovnat vývoj v tvorbě autorky, její přístup k látce, postavám,

tématu apod. Chadídža a Sausan byl teprve její druhý román, s Granadou ho sice nedělí

příliš dlouhý časový úsek, avšak Granada představuje pravděpodobně nejznámější a

nejoceňovanější román Radwy cÁšúr, navíc dvakrát oceněný, a proto má jistě své místo

v této práci. Je součásti trilogie, která dále rozvádí děj prvního dílu, avšak tato nebyla

zařazena do této práce a to z důvodu omezeného rozsahu. Jen analýza této trilogie by

mohla být předmětem zkoumání, tím by se však ještě víc omezila možnost pokusu o

celkovou, byt' stále omezenou, charakteristiku tvorby. Sbírky snad dostatečně dokumentují
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rozdílný přístup a posun v psaní, tak dlouhý časový odstup jednotlivých prací nějaký rozdíl

logicky přinést musí.

Teoretická část vychází z prací zahraničních i domácích badatelů, jako například

M. M. Bachtina, J. M. Lotmana, R. Scholese, R. Kellogga, J. Kristevové, D. Hodrové a

dalších. Jde o díla zabývající se jak obecně sémiotikou jako vědou o významu a smyslu

znaků v jejím nejširším obecném významu, kdy v podstatě zasahuje do všech vědních

odvětví a mnoho oborů lidské činnosti a v neposlední řadě též do každodenního života

každého jedince, tak i sémiotikou přímo v literárním díle, dále to jsou literárně kritické

studie.

První kapitola představuje teoretický úvod do problematiky, zahrnuje vývoj

samotné sémiotiky, obecnou analýzu literárního díla a uměleckého textu, charakteristiku

díla jako znaku a struktury, jeho poetiku, a to z pohledu různých osobností literární vědy a

kritiky.

Ve druhé kapitole je zachycena osobnost autorky, včetně základních biografických

údajů, a její tvorba. Následuje analýza poetické kompozice vybraných autorčiných

narativních textů, důvody pro výběr právě těchto textů již byly výše uvedeny. Tato analýza

se zaměřuje na podrobnou charakteristiku vnější i vnitřní kompozice literárního díla,

jednotlivé rámce konstituující dilo, především to je textový a grafický rámec. Jako

významná součást uspořádání textu vystupuje chronologická a také pásmová kompozice,

důležitý pro smysl je titul. S příběhem souvisí i větná struktura, která kopíruje jeho

charakter. Jednotlivá díla jsou zařazena do samostatných celků od sebe oddělených. Toto

uspořádáni se pro analyzované aspekty díla jeví jako vhodnější a přehlednější.

Třetí kapitola pojednává o zásadních pojmech pro pochopení smyslu díla, tedy

motivu a tématu, o problému vůbec stanovit v díle motiv nebo téma, neboť jde do značné

míry o subjektivní záležitost, o otázku volby, co pokládat v rámci příběhu za důležité a

podílející se na smyslu. Je tu uvedeno rozděleni motivů na verbální a neverbální,

jednoduché a složené, k nim se ještě řadí prostorové a časové motivy. Kapitola postihuje i

intertextový charakter motivu i tématu a složitost rozlišení motivu a tématu. Na významu

díla se na vyšší úrovni podílí i syžet a fabule a konečně samotný příběh jako

nejkomplexnější prvek. Se všemi těmito složkami se neodlučitelně pojí postava, která má

zásadní roli pro význam díla a nelze ji od motivu, tématu, syžetu, ani celého příběhu

oddělit. A tak přestože jádrem práce je pojednání o postavách v díle autorky, nelze tyto

prvky opominout, neboť není možné je od postavy vydělit, je s nimi pevně spojená a

společně se podílejí na smyslu.
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Poslední kapitola se zaměřuje na pojetí postavy, postavy jako dynamického

komplexu, která vyžaduje čtenářovu imaginaci, systému sémantických rysů. Dalším

tématem je spojení postavy s vypravěčem a vztah postavy k realitě. Postavu lze

zjednodušeně zařadit do dvou kategorií, postavu - hypotézu a postavu. Důležitou

charakteristikou postavy je i její jméno, které souvisí s osobnosti a charakterem a může se

podílet i na smyslu díla, na čtenáře působí i jeho zvuková složka a též vzbuzuje asociace.

Součástí kapitoly je i typologie postav analyzovaných děl, jednotlivé postavy jsou zařazeny

do osmi kategorií vlastně kopírujících běh lidského života od dětství až po stáří, zvláštní

kategorii zaujímá autorka vystupují v jedné z povídkových sbírek sama za sebe v roli

hlavní postavy vyprávění a zároveň i v roli vypravěče.

Závěr celou práci shrnuje a hodnoti a dále se ještě podrobně zabývá stěžejním

tématem práce, tedy typologií postav, jednotlivými kategoriemi a postavami, které

zahrnují.

V příloze je phpojena ukázka překladu románu Chadídža a Sausan, snahou je

phblížit styl autorky a zprostředkovat část autentického textu pro vytvoření určitého dojmu

alespoň z jedné autorčiny práce.

V souvislosti s přepisem slov z arabštiny je třeba uvést, že ve druhé kapitole, kde se

uvádějí názvy autorčiných děl je užito standardního přepisu užívaného v českých

odborných publikacích, včetně hrdelnice cajn a emfatických hlásek, neboť přesné rozlišení

je zásadní pro význam jednotlivých slov. V dalších kapitolách se již vyskytují pouze

vlastní jména postav, a proto nebylo nutné využít přesné transkripce, došlo ke

zjednodušení, které nijak neovlivňuje význam, přepis se liší jen u emfatických hlásek, kdy

se pro normální i emfatické hlásky využívá jednotného přepisu, týká se to konkrétně

hlásek s, d, t, z, a dále se hlásky h využívá k přepisu dvou fonémů a to normálního "h" a

neznělé hrdelnice "h". V ostatních případech je dodržen přesný přepis. Přeložené názvy děl

z druhé kapitoly užité opakovaně v dalším textu jsou uvedeny již jen v českém překladu.
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1. Sémiotika a literární kritika

1.1. Vývoj sémiotiky

Moderní literárně vědné bádání se velmi často zaměřuje na vztah znaku k literární

skutečnosti. Nezbytnou součástí literárně kritického pohledu na text je vztah mezi

jednotlivými znaky.

Sémiotika představuje vědu o významu a smyslu znaků. Jde o obecnou teorii znaku,

"zabývá se znakem jako skutečností, která zastupuje jinou skutečnost. "1 Sémiotika se dále

člení na sémantiku, která zkoumá vztah mezi označujícím a označovaným, na syntaktiku

studující vztahy mezi znaky a na pragmatiku zabývající se vztahy mezi označením a

uživatelem. Znakem může být v podstatě cokoli, pokud něco reprezentuje. Dle koncepce

Jurije Lotmana lze realitu vnímat jako svět znaků.2

Sémiotika si všímá jak samotných znaků, tak i uživatele těchto znaků a významů,


[…]


Maminka otevřela skleněné dveře, vešly jsme, tváře mi hořely, přestože na stropě

byly velké elektrické větráky, které jsem viděla a slyšela je.

Bylo to poprvé, kdy mě doprovázela máma. Zahleděla se směrem k hlučnému místu

přeplněnému ženami. Pozdravily nás, muži jim zatím stříhají vlasy a natáčejí je na malé

natáčky, natahují je pomocí horkých kulem, češou. Ženy natahovaly ruce k dívkám, které

jim stříhaly nehty a pak je lakovaly ohnivě rudým lakem, měly ponořené nohy do malých

plastikových umyvadel naplněných vodou. Pracovnice a pracovníci jsou plně soustředěni

na vlasy, ruce a nohy a ženy se prohlížejí v zrcadlech, ve kterých se žena vidí v životní

velikosti, poloviční zrcadla, před nimiž sedí sama a vidí jen horní polovinu těla a střední

zrcadla v dřevěných rámech, které drží kadeřník směrem k dalšímu zrcadlu, aby sedící

žena mohla vidět svou hlavu zezadu. A malá zrcátka jako dlaň na detaily ve tváři a

upravení obočí.

"Račte."

Máma mi vysvětlila, že mladík mi umyje vlasy. "Mám si rozplést copy?"

"On je rozplete."

Mladík mi je rozpletl a vedl mě ke koženému křeslu a položil za něj kovové

umyvadlo. Dal mi kolem ramen ručník a naklonil mi hlavu dozadu. Nechala jsem ho

pracovat. Teplou vodou a šamponem mi myl vlasy, líbila se mi pronikavá vůně šamponu.
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Když skončil, přinesl další ručník a ovinul mi jím mokré vlasy. Pak ukázal na další křeslo:

"Prosím."

Sedla jsem si před poloviční velké zrcadlo, přišel jiný mladík, stáhl mi z hlavy

ručník a moje dlouhé husté mokré vlasy mi spadly na ramena: divila jsem se, jak vypadají,

protože když si umyj u vlasy, jdu z koupelny hned za mámou, sednu si jí k nohám a ona mě

učeše a uplete copy. Teď jsem se na sebe dívala v zrcadle, vzadu stál elegantní mladík,

kolem zápěstí měl stříbrný řetízek, a s bradkou a knírkem vypadal jako italský malíř.

"Stříhej," řekla máma mladíkovi. Slyšela jsem ji, aniž bych ji viděla. Mladík vzal

nůžky a začal. Lesklé ostří zmizelo a zas se objevilo a na zem začaly padat tmavé prameny.

Vše sleduji v zrcadle. Mladík drží hřeben, odděluje pramen, drží ho levou rukou mezi

malíčkem, prostředníčkem a pravou rukou, kterou drží nůžky, stříhá prameny, pramen za

pramenem, až mi vlasy skoro zakrývají uši a ustřižené prameny pokrývají zem u mých

nohou. Přišel chlapec s koštětem s dlouhou rukojetí a zametal.

Mladík mi natočil vlasy na malé natáčky, pak přinesl látku a dva kusy bavlny. Na

uši mi dal bavlnu, pak zabalil hlavu do látky. Teď jsem měla zakrytý výhled, což mě

svádělo ke smíchu, ale nesmála jsem se. Přesunula jsem se do dalšího křesla, nad nimž byl

sušák. Dala jsem hlavu dovnitř. Mladík otočil klíčem a začal proudit teplý vzduch. Když se

mi usušily vlasy, vrátila jsem se do prvního křesla.

Mladík mi rozpustil vlasy, pak zapálil vysoký plynový hořák a dal na něj kulmu, až

se rozpálila, pak ji vzal a začal s ní krouživě pohybovat ve vzduchu, co kdyby mi kulma

přistála v obličeji? Vzal pramen vlasů a upevnil jej mezi dvě zahřáté části kulmy a můj

neklid se změnil ve zmatek a úzkost. Otočila jsem hlavu a hledala mámu, mladík mě

požádal, abych seděla klidně, aby mohl pracovat. Kulma mi spálí vlasy a nevím, kam

odešla máma, abych jí to řekla.

"Je ta kulma nutná?"

"Máš hrubé a husté vlasy. Kulma je zjemní a budou jako hedvábí."

"Ale spálí mi vlasy."

Mladík se zasmál a vrátil kulmu na hořák, aby se víc zahřála. Když skončil

s česáním, vrátily jsme se s maminkou domů. Podívala jsem se na sebe do velkého

zrcadla. Ahmad a Madždí mě nepoznají. Odešla jsem před dvěma hodinami a vlasy jsme

měla spletené do dvou tlustých copů a teď se vracím, vlasy mi hladce spadají skoro k uším

a pramen vpředu mi klesá na pravou tvář a zakrývá, když trochu skloním hlavu, pravou

polovinu tváře, vypadám úplně jako herečky. Usmála jsem se té myšlence. Máma jako
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odpověď n můj úsměv řekla: "Kdybys mě poslechla a oblékla si jiné šaty, vypadala bys

opravdu jako nevěsta, ale v těchto gumových botách ... !"

Doma jsem se upravila, navoněla a oblékla si růžové hedvábné šaty a nové bílé

boty s úzkým podpatkem. Máma mi dala náhrdelník z perel a malé náušnice s diamanty a

přepudrovala mi obličej. Ahmad a Madždí stáli před pokojem a čekali, až budou moci

vejít. Když vešli, málem jsem se začala smát, nehybně stáli a zírali s otevřenou pusou,

neschopní slova. Když vešel táta, začal se hlasitě smát a oni s ním. Řekla jsem: "Táta se

směje vám, tak proč se smějete?" Ale oni pokračovali, až se Ahmad svalil na záda a

Madždí se opíral o dveře, aby smích neupadl. Také jsem se začala smát. Máma řekla: "

Pánbůh vás potrestá, děti." Pak přemohla smích.
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