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Cílem této rigorózní práce je analýza charakteru literárních postav ve vybraných
povídkových sbírkách a románech současné egyptské spisovatelky Rac;lwy <A.šur. Výchozím
textovým materiálem se staly dvě povídkové sbírky a dvě románová díla, která představují
poměrně rozsáhlý časový úsek autorčiny tvorby. Pro typologii postav si doktorandka zvolila
sémantický a sémiologický přístup, který jí umožnil zasadit charakteristiku protagonistů
literárního děje do kontextu vývoje událostí.

V první kapitole se A. Pejcharová zabývá sémiotikou a funkcí literárního znaku.
Poukazuje na existenci několika sémiotických systémů v uměleckém textu. Hovoří o pojmu
"sémantické gesto" tvořící jednotící myšlenku díla, která spojuje jednotlivé syžetové prvky.
První kapitola obsahuje rovněž úvahu o formální metodě v literatuře a poetice literárního díla.
Vychází z názorů řady významných literárních kritiků, Mukařovského, Bachtina, Kristevy,
Todorova a Hodrové, která se zabývala právě problematikou subjektu v uměleckém díle.

Druhá kapitola je věnována osobnosti autorky a jejímu narativnímu dílu. Rac;lwa <A.šur
napsala nejen celou řadu povídek a románů, ale i mnoho teoretických prací. Je profesorkou
anglické literatury na Filozofické fakultě Univerzity 'Ajn Šams v Káhiře a významnou
egyptskou intelektuálkou publikující své články vegyptském a arabském tisku. V této
kapitole se doktorandka zabývá poetikou kompozice románů Chadídža a Sausan, Granada,
povídkových sbírek Viděla jsem palmy a Zápisky paní R. Dochází k závěru, že románové
texty mají lineární a pásmovou kompozici, správně konstatuje kontinuální výstavbu
románových děl a diskontinuální výstavbu povídkových sbírek.

Třetí kapitola vychází z analýzy motivu, tématu a syžetu v uvedených literárních
dílech. Významnou částí kapitoly je úvaha o poetice syžetu a příběhu, které jsou součástí
vnitřní kompozice literárního díla. V narativním textu má nezastupitelnou úlohu příběh, který
vychází bud' z reálného světa, nebo je založen na autorově imaginaci. Rozborem literárního
děje si doktorandka vytvořila prostor pro charakteristiku literárních postav, jakož i jejich
typologizaci.

Na problematiku literárních postav se A. Pejcharová zaměřila ve čtvrté kapitole. Opírá
se o názor D. Hodrové týkající se charakteristiky postav literárního díla. Postavy vymezuje
staticky i dynamicky, dělí je na postavy-definice a postavy-hypotézy. Upozorňuje na
sémantickou stránku jména postavy a rozmanitost poetických rysů jednotlivých postav.
Typologii postav analyzovaných děl založila diplomantka na existenci prototypu postavy, jež
svou charakteristikou vytváří model nositele literárního děje. Těmito prototypy jsou dítě,
studentka, mladá žena, matka, zralá žena, mladý muž, starý muž a autorka.

V závěru se Alena Pejcharová zamýšlí nad vztahem mezi tématem a postavou
literárního díla, již definuje jako systém sémantických rysů. Uvádí, že v autorčině tvorbě
zaujímají ženské postavy významnější místo než postavy mužské. Na tomto místě se nabízí
otázka, zda lze Ragwu 'Ášur pokládat za feministickou autorku, či zda některé její ženské
postavy mají rysy hrdinek literárních děl autorek známých svými feministickými názory
a postoji.

Rigorózní práce A. Pejcharové je hodnotným příspěvkem k poznání díla současné
egyptské prozaičky Ragwy 'Ášur. Doktorandka vycházela z důkladné znalosti literárně
kritických prací a dobře si osvojila zásady sémantické analýzy literárního textu. Předkládaná
studie splňuje požadavky kladené na rigorózní práci, hodnotím ji známkou "výborně".
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